<sup>2</sup> Cf. AGUILAR, 2006, p. 264.

são que, como dizem os gregos, da pequenez inapreensível da areia não se poderia trançar uma corda. Por isso, o que quer que seja aquilo que elaboramos à custa de vigília, não se reivindica a tal ponto o louvor próprio que tem por bem se não desonrar as obras antes publicadas por mim. Mas cessemos já de prefaciá-las.<sup>3</sup>

Do que se depreende da leitura do prefácio, a composição do poema significava completar em versos as partes omitidas nas *Geórgicas*, apesar de ser um empreendimento ousado, a que Columela resistia tanto pela dificuldade mesma da matéria quanto por tratar-se de emular o mestre. Mas, se ele ousara tal empreendimento, foi porque o próprio Virgílio indicara deixá-lo para ser retomado pelos pósteros.

Amparando-nos ainda no prefácio, *De cultu hortorum* é o décimo livro na organização interna do *De Re Rustica*, obra que Columela prometera ao amigo Públio Silvino. Ao entregá-lo, julga amortizada tal dívida, por considerar a cultura do horto a última parte da obra; seguem-se, porém, dois outros livros. Essa aparente incoerência indica que o agrônomo retomou posteriormente a obra e a reelaborou em prosa. Confirma essa teoria uma particularidade encontrada no livro seguinte (XI): no capítulo 3, o autor reescreve em prosa o livro X, derivando do poema didático uma versão genericamente distinta (tratado técnico).

No livro XI (*DRR. XI, 1, 1*), o agrônomo retorna à grande propriedade rural e detalha a relação entre os livros X e XI:

<sup>3</sup> *Faenoris tui, Siluine, quod stipulanti sponderam tibi, reliquam pensiunculam percipe. Nam superioribus nouem libris hac minus parte debitum, quod nunc persoluo, reddideram. Superest ergo cultus hortorum segnīs ac neglectus quondam ueteribus agricolis, nunc uel celeberrimus. Siquidem cum parciore apud priscos esset frugalitas, largior tamen pauperibus fuit usus epularum lactis copia ferinaeque ac domesticarum pecudum carne, uelut aqua frumentoque, summis atque humillimis uictum tolerantibus. Mox cum sequens et praecipue nostra aetas dapibus libidinosa pretia constituerit, cenaeque non naturalibus desiderijs, sed censibus aestimentur, plebeia paupertas submota a pretiosioribus cibis ad uulgares compellitur. Quare cultus hortorum, quoniam fructus magis in usu est, diligentius nobis, quam tradiderunt maiores, praecipendus est: isque, sicut institueram, prosa oratione prioribus subnecteretur exordijs, nisi propositum meum expugnasset frequens postulatio tua, quae praecepit, ut poeticis numeris explerem Georgici carminis omissas partes, quas tamen et ipse Vergilius significauerat, posteris se memorandas relinquere. Neque enim aliter istud nobis fuerat audendum, quam ex uoluntate uatis maxime uenerandi: cuius quasi numine instigante pigre sine dubio propter difficultatem operis, ueruntamen non sine spe prosperi successus aggressi sumus tenuem admodum et paene uiduatam corpore materiam, quae tam exilis est, ut in consummatione quidem totius operis annumerari ueluti particula possit laboris nostri, per se uero et quasi suis finibus terminata nullo modo conspici. Nam etsi multa sunt eius quasi membra, de quibus aliquid possumus effari, tamen eadem tam exigua sunt, ut, quod aiunt Graeci, ex incomprehensibili paruitate arenae funis effici non possit. Quare quidquid est istud, quod elucubrauimus, adeo propriam sibi laudem non uindicat, ut boni consulat, si non sit dedecori prius editis a me scriptorum monumentis. Sed iam praefari desinamus. (DRR. X. Praefatio.)*